apposita ea coditione, quām ciant esse impossibilē. Ex quo id expendunt Paul. Castr. & Ripa. in.l. 1. §. ii quis ita nu. 29. ff. de verbo. oblig. & prout Alcia. dixit in loco numero p̄cedentii in fi. itato, qui solēnia non seruat in testamento, videtur illutorum actū voluisse facere, vt in d.l. an inutilis, in princ. ff. de acceptila. cuius verba sunt. *Dic̄s aliquid ergo non s̄e consensus? Respondeo cur non posse singulam eum qui accepto forebat scientem, nullius ēste momenti accep̄tationē, sic accepto tulisse, quis dubitat non inesse pactū, cum consensu pacienti non haburit.* Ecce ibi consentius p̄sumitur abesse, vbi solēnia acceptilationis non seruantur. Ex quo eam decisionem extendere possumus ad testamenta, & omnes actus, quorum forma inducēta est à iure ciuilī, prout est acceptilatio, de qua agit. d.l. an inutilis. t̄ Sed testamentum quoad sui formam esse à iure ciuilī inuentū, assenerat omnes iuri ciuilis professores, Bart. in.l. interdum num. 7. ff. de condi. indeb. Rom. Fugio. Corne. num. 6. & Iaf. num. 6. in.l. si testamentum. C. de testam. hanc dicentes cōmune Iaso. in.l. si post diuisionem, nu. 11. C. de iur. & fa. igno. Paul. Paris. in consil. 1. num. 49. lib. 2. & consil. 46. num. 32. lib. 3. cum pluribus concord. per Ferdinand. Vazquez traditis lib. 1. de success. creatio. §. 1. numer. 1. versic. 3. fuit opinio, Couarru. lib. 3. resolutio. c. 6. numer. 7. Ex quo formam testamenti posse eadem iuge ciuilī, & iure regio mutari constat, vt resoluit idem Ferd. Vaz. d. §. 1. nu. 1. vers. vnde. Si igitur ius ciuale de dī ei formam conficiendi, forma non seruata nimirū si testamentū corruat, etiā nō substātia & materia mā neat informis, hoc est, consensus, & voluntas testātis, quæ vere substātia est, si ne quaformari vel fieri non potest testamētum. Quemadmodū si figulus, aut vas cularius formare velit testamētum, autvas aliquod, si ne creta, aut argilla, aut sine argento, prius siquidem debet inquiri materia vel substātia, vt ex ea aliq̄uid formetur, forma enim non potest esse sine materia, quia ex nihilo nihil fit iecundū Philoso. l. sed si manēte. ff. de preca. nec materia ita sibi vni esse poterit, ac res ex materia formata: quomodo obsecro cū massa argentea aquam bauries, nisi vas ex ea conficiatur: in quo aqua detineatur, vt inde ē haurire. & bibere possis? forma igitur accedere debet substātiae vel materia. t̄ Cōsenfus seu voluntas testatoris est, vt diximus, loco substātiae vel materia, si ne qua quis dabitat fieri non posse, nec formari testamētū. Sufficit tamen si expressa sit, vel tacita sub intelligatur, quo sit, vt testamētū quod omnē solēnitatē omnēq; formā exactissimē habuit, nil habeat roboris, si aliud praecebat habēs clausulam derogatoriā, quia p̄sumit lex in posteriōri testamēto defuisse testantis voluntatē, & sic eius substātia, vt in.l. si quis in prin. testamēti cū ibi late traditis per Bar. & moder. ff. de lega 3. Bar. Alex. I mol. Iaf. Zanus Pau. Rom. Arg. & alij in.l. si mihi & tibi. §. in legis. ff. de lega. 1. Sic & in cōtractib⁹ consensu cōrāhētū pro substātia accipit, nō solū in emptione & venditione, & locatione, & ceteris cōtractib⁹, qui cōsensu celebrātur, vt in.l. cōsensu. ff. de actio. & obliga. & insti. de obliga. quæ ex consensu, per totū, verū etiā in ceteris cōtractib⁹, qui re, verbis, vel literis celebrantur, vt in.l. obligationū substātia. ff. de actio. & oblig.

## Libro.5.Titulo.4.

& oblig. I. an inutilis ff de acceptila. in quibus cōsensu; cōtra iurū est substantia cōtractū. Quod si consensui accedit forma & solemnitas verbū, dicemus formam cōs obligacionem verbū, id est, stipulationem. l. i. in prin. & . si quis ita ff. de verb. oblig. in qua cōsensu non pro lexit īne veris, nec verba sine cōsensu, vt ibi, & i. cōsensu ff. de acti. & oblig. & in prin. insti. de litera oblig. & l. obligationum subtilitā. i. si ff. de act. & oblig. Quid si accesserit res corpora, quāle est in iustis, re contraē intelligetur obligatio, quod absque cōsensu minimē sufficeret, vt in isti. quāl. mod. re contra. obliga. Sic & in testamento cōsensus seu testantis voluntas, est substantia. l. in conditionibus. ff. de cō l. & cōmōstra. dōct. in l. nemo potest. ff. delega. i. forma autem est, quā à iure requiruntur in cōfessiōne testamenti, nempe, numerus testimoniū, & quod sint masculi non foeminae, puberes, nō impuberes. ingenui, non seruati, quod nō sint hāredes scripti in eodem testamento, vel filii, vel parentes hāredum, quod adiuit toto tempore, quo testamētū conficitur, quodque vno cōtextu sit, quorum aliquod si deficiat, deficiet quoq; testamentum, tanquam forma deficiente, que dat esse rei. Iulianus. §. sed si quis. ff. ad ex hibē. vbi mutata forma prope interimi substantiam rei Marcellus scripsit. & licet cū his testimoniis testamētū probetur, non ideo dicetur solemnitas probatoria dumtaxat, sed forma potius testamenti, ex qua cōsensu, & sic substantia colligitur, non enim videtur velle testamentū facere, qui formā eius nō seruat, sed a fū frustatorū, vt in d. l. an inutilis. ff. de acceptil. cū concord. supra traditis. nu. 12. &. 13. ¶ Præterea si vas anatum facere præcipias vasculario, ipse autem sine aaxis faciat: forma quidem substantialis vasis deficit, quare nihil egiss. videtur vasculario, & ad aliud reficiendum tenebitur, quia nō seruauit formam à te per scriptam. vel si malueris redditā tibi mafa argentea, ei non teneberis soluere preium cōuentum. l. 2. §. si. iuncta. l. si merces. §. si coadūctor. ff. loca. Sic & in specie nostra lex tibi concedit facultatē testādi nūcupatiue coram septem testimoniis, vel iure regio, corā tribus tantū & tabellionis, & quinque sine tabellione, vt in hac lege, si testauerit aliquiscoram minori numero testimoniū, nihil pro facto agere videbitur, quia lex ei permisit facere testamentum de bonis disponendo post mortē, quando bona non erāt sua, vt ex pluribus probat Ferdi. Vazq. de success. creatione. §. 2. in prin. & alij supra relati glo. l. in fin. Quare cautiorem firmatē seruare præcepit, quām in alijs actibus, & cum hac qualitate dedit cuiilibet potestatē testandi, quia non seruata defecit testatori potestas testandi, & volūtas, prout dixi, num. præcedēti. Sed omnis actus consistit in potētia & volūtate, vt in c. cum super. de offi. delega. & l. nemo potest. ff. de lega. i. & authoritate Boetij asserruit Bal. in rep. l. i. nu. 55. C. de sacros. eccl. At hic nō solū deficit potestas testandi, verumetia volūtas, qua re nimiram si forma, & substantia deficiente actus corrut, de quo latius in glo. 10. ¶ Cōvincitur etiā, solēnitatem testimoniū nō solū esse probatoria, verumetia pro forma substantiali requisitā, ex diffinitione testamēti ab Vlpiano tradita in l. 1. ff. de testam. de qua nos quoque latē egimus supra eo. glo. 1. Ex qua diffinitione es